
REPUBLICA DE COLOMBIA 

MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL 

RESOLUCIÓN Nt5ll/116) 1893 DE 2015 

( 2. 9 (lAY 2015 ) 

Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas Sociales del Estado 
del nivel territorial para la vigencia 2015 

EL MINISTRO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL 

En ejercicio de las facultades legales, en especial, de las conferidas en el artículo 80 de la 
Ley 1438 de 2011 y, 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 80 de la Ley 1438 de 2011, preceptúa que el Ministerio de la Protección 
Social, hoy Ministerio de Salud y Protección Social "(...) determinará y comunicará a las 
direcciones departamentales, municipales y clistritales de salud, a más tardar el 30 de mayo 
de cada año, el riesgo de las Empresas Sociales del Estado, teniendo en cuenta sus 
condiciones de mercado, de equilibrio y viabilidad financiera, a partir de sus indicadores 
financieros sin perjuicio de la evaluación por indicadores de salud (...). Las Empresas Sociales 
del Estado, atendiendo su situación financiera se clasificarán de acuerdo a la reglamentación 
que expida el Ministerio de la Protección Social". 

Que igualmente dispuso el artículo 81 de la citada norma, que las Empresas Sociales del 
Estado del nivel territorial, categorizadas en riesgo medio o alto por este Ministerio, deben 
someterse a un Programa de Saneamiento Fiscal y Financiero. 

Que mediante radicado 201542300872592 el Ministerio de Hacienda y Crédito Público 
remitió al Ministerio de Salud y Protección Social el informe anual de implementación y 
desarrollo de programas y medidas de saneamiento fiscal y financiero de las Empresas 
Sociales del Estado - ESE en riesgo medio y alto. 

Que igualmente, la Superintendencia Nacional de Salud emitió el Informe de Planes de 
Gestión Integral del Riesgo —PGIR de las Empresas Sociales del Estado en riesgo medio 
o alto, remitidas por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público con corte a 15 de mayo 
de 2015. 

Que conforme con lo anteriormente señalado y dada la obligación legal que corresponde 
a este Ministerio, en desarrollo de lo previsto en el precitado artículo 80 de la Ley 1438 de 
2011 de efectuar la categorización de las Empresas Sociales del Estado del nivel 
territorial, se realizará la correspondiente a la vigencia 2015 con base en la metodología 
definida por este Ministerio de Salud y Protección Social. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

Artículo 1. Objeto. La presente resolución tiene por objeto efectuar la categorización del 
riesgo de las Empresas Sociales del Estado del nivel territorial para la vigencia 2015, 
previa aplicación de la metodología definida en la Resolución 2509 de 2012 modificada 
por la Resolución 2090 de 2014. 



RESOLUCIÓN NÚMERO O 0 
29 MAY 2015 -- 

1893 DE 	2015 HOJA No 2 de 24 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas 
Sociales del Estado del nivel territorial para la vigencia 2015" 

Artículo 2. Información para la categorización del riesgo. Para la categorización de que 
trata la presente resolución, se tendrá en cuenta las siguientes fuentes de información: 

2.1. Información presupuestal y financiera. La información anual con corte a 31 
de diciembre del 2014, que en cumplimiento del Decreto 2193 de 2004 fue 
consolidada, validada y presentada por las Direcciones Territoriales de Salud al 
Ministerio de Salud y Protección Social, con corte a 30 de abril de 2015. Las 
Empresas Sociales del Estado que a 30 de abril 2015 no tuvieron información 
consolidada, validada y presentada por las direcciones territoriales de salud o 
respecto de la que se detectó alguna imprecisión en la información presentada y 
no fue corregida o entregada oportunamente, se categorizarán en riesgo alto. 
Lo anterior, sin perjuicio del reporte por el no cumplimiento de los términos 
establecidos en el Decreto 2193 de 2004, a los correspondientes organismos de 
inspección, vigilancia y control, para que se adelanten las acciones a que haya 
lugar. 

2.2. Información para identificar Empresas Sociales del Estado con 
condiciones de mercado especiales. La información de dispersión poblacional 
se toma sobre el promedio nacional de las proyecciones del censo DANE para 
2015. La información de prestación de servicios de urgencias o partos, es 
tomada del Registro Especial de Prestadores de Servicios de Salud -REPS. 

Artículo 3. Categorización del riesgo de las Empres'as Sociales del Estado para la 
vigencia 2015. La categorización del riesgo de las Empresas Sociales del Estado del nivel 
territorial para la presente vigencia, será la siguiente: 

3.1 Las Empresas Sociales del Estado del nivel territorial, se categorizan para la 
vigencia 2015 previa aplicación de la metodología definida en la Resolución 
2509 de 2012 modificada por la Resolución 2090 de 2014, sin riesgo, con riesgo 
bajo, medio o alto, tal como se relaciona en el Anexo Técnico 1 que hace parte 
integral de la presente resolución. 

- 	• 
Las Empresas Sociales del Estado del nivel territorial categorizadas en riesgo 
medio o alto mediante la Resolución 2090 de 2014, que están ejecutando 
programas de saneamiento fiscal y financiero viabilizados por el Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público, y el Plan Integral de Gestión de Riesgo -PIGR en la 
Superintendencia Nacional de Salud, deberán seguir cumpliendo con los 
programas y planes, según corresponda, sin que la categorización que aquí se 
realiza cambie dicha situación, por cuanto tuvo su origen en una categorización 
anterior. 	- 

3.2. Las Empresas Sociales del Estado del nivel territorial que al 30 de abril de 2015 
no tenían información consolidada, validada y presentada por las Direcciones 
Territoriales de Salud al Ministerio de Salud y Protección Social se categorizan 
en riesgo alto y se relacionan en el Anexo Técnico 2 del presente acto 
administrativo. 

Parágrafo. Los recursos destinados a financiar los Program-as de Saneamiento Fiscal y 
Financiero de las Empresas Sociales del Estado, continuarán con su ejecución en los 
términos y condiciones fijados para el efecto. 

Artículo 4. Programa de Saneamiento Fiscal y Financiero. Las Empresas Sociales del 
Estado del nivel territorial que con el presente acto administrativo, por primera vez, 
queden categorizadas en riesgo medio o alto, deberán dar cumplimiento a lo establecido 
en el Decreto 1141 de 2013 ola norma que lo modifique o sustituya. 



GAVIR A URIBE 
ud y Protección Social 

RESOLUCIÓN NÚMER45 30.0 
29 HAY 2015 

1893 DE 	2015 HOJA No 3 de 24 

Continuación de la resolución 'Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas 
Sociales del Estado del nivel territorial para la vigencia 2015" 

Artículo 5. Comunicación de la cate gorización del riesgo. Publicada la presente 
resolución, este Ministerio comunicará a las direcciones departamentales, distritales y 
municipales de salud, la categorización del riesgo de las Empresas Sociales del Estado 
de su jurisdicción. 

Artículo 6. Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bogotá, D.C., a los 	
29 HAY 2015 

cf 



RESOLUCIÓN NUMERÓ-) o n1893 ¿E9 MAY 2015 
2015 HOJA No 4 de 24 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización de/riesgo de las Empresas 
Sociales del Estado del nivel territorial para la vigencia 2015" 
----- 	— 

Anexo Técnico 1 
Empresas Sociales del Estado del nivel territorial, categorizadas sin riesgo, con 

riesgo bajo, medio o alto para la vigencia 2015 
_. « . . . 

_ 
Amazonas Leticia 

TI*,  ., 
ESE Hospital San Rafael Riesgo alto 

Antioquia Abejorral ESE Hospital San Juan de Dios Sin riesgo 
Antioquia Alejandría ESE Hospital Presbítero Luis Felipe Arbeláez Riesgo medio 
Antioquia Amagá ESE Hospital San Fernando Riesgo alto 
Antioquia Amalfi ESE Hospital El Carmen Sin riesgo 
Antioquía Andes ESE Hospital San Rafael Sin riesgo 
Antioquia Angelópolis ESE Hospital La Misericordia Sin riesgo 
Antioquia Angostura ESE Hospital San Rafael Sin riesgo 
Antioquia Anorí ESE HospitaSan Juan de Dios Sin riesgo 
Antioquia Anza ESE Hospital San Francisco de Asís Riesgo bajo 
Antioquia Arboletes ESE Hospital Pedro Nel Cardona Riesgo alto 

Riesgo alto Antioquia Argelia ESE Hospital San Julián 
Antioquia Armenia ESE Hospital San Martín de Porres Sin riesgo 
Antioquia Barbosa ESE Hospital San Vicente de Paúl Sin riesgo 
Antioquia Bello ESE Hospital Bellosalud Sin riesgo 
Antioquia Bello ESE Hospital Marco Fidel Suárez Sin riesgo 
Antioquia Bello ESE Hospital Mental de Antioquia Sin riesgo 
Antioquia Belmira ESE Hospital Nuestra Señora del Rosario Riesgo alto 
Antioquia Betania ESE Hospital San Antonio Sin riesgo 
Antioquia Betulia ESE Hospital German Vélez Gufierrez Sin riesgo 
Antioquia Briceño ESE Hospital El Sagrado Corazón Riesgo alto 
Antioquia Buriticá ESE Hospital San Antonio Sin riesgo 
Antioquia Cáceres ESE Hospital Isabel La Católica Sin riesgo 
Antioquia Caicedo ESE Hospital Guillermo Gaviria Correa Riesgo medio 
Antioquia Caldas ESE Hospital San Vicente de Paúl Sin riesgo 
Antioquia Campamento ESE Hospital La Sagrada Familia Riesgo medio 
Antioquia Cañasgordas ESE Hospital San Carlos Sin riesgo 
Antioquia Caracolí ESE Hospital San Pío X Sin riesgo 
Antioquia Caramanta ESE Hospital San Antonio Riesgo alto 
Antioquia Carepa ESE Hospital Francisco Luis Jiménez Martínez Riesgo bajo 

Sin riesgo Antioquia Carolina ESE Hospital San Rafael 
Antioquia Caucasia ESE Hospital Cesar Uribe Piedrahita Sin riesgo 
Antioquia Chigorodó ESE Hospital María Auxiliadora Sin riesgo 
Antioquia Cisneros ESE Hospital San Antonio Riesgo bajo 
Antioquia Ciudad Bolívar ESE Hospital La Merced Riesgo bajo 
Antioquia Cocorná ESE Hospital San Juan de Dios Riesgo medio 
Antioquia Concepción ESE Hospital José María Córdoba Riesgo medio 
Antioquia Concordia ESE Hospital San Juan de Dios Sin riesgo 
Antioquia Copacabana ESE Hospital Santa Margarita Sin riesgo 
Antioquia Dabeiba ESE Hospital Nuestra Señora del Perpetuo Socorro Sin riesgo 
Antioquia Don Matías ESE Hospital Francisco Eladio Barrera Riesgo bajo 
Antioquia Ebéjico ESE Hospital San Rafael Riesgo alto 
Antioquia El Bagre ESE Hospital Nuestra Señora del Carmen Sin riesgo 

Antioquia 
El Carmen de 
Viboral ESE Hospital San Juan de Dios Sin riesgo 

Antioquia El Santuario ESE Hospital San Juan de Dios Sin riesgo 
Antioquia Entrerrios Nueva ESE Hospital Presbítero Emiqdio Palacio Sin riesgo 
Antioquia Envigado ESE Hospital Manuel Uribe Ángel Riesgo alto 

Sin riesgo Antioquia Envigado ESE Santa Gertrudis 
Antioquía Fredonia ESE Hospital Santa Lucía Riesgo medio 

Sin riesgo Antioquia Frontino ESE Hospital María Antonia Toro de Elejalde 
Antioquia Giraldo ESE Hospital San Isidro Sin riesgo 
Antioquia Girardota ESE Hospital San Rafael Sin riesgo 
Antioquia Gómez Plata ESE Hospital Santa Isabel Riesgo bajo 
Antioquia Granada ESE Hospital Padre Clemente Giraldo Riesgo alto 

17e 



RESOLUCIÓN NÚMISO 
29 HAY 2015 

1893 DE 	2015 HOJA No 5 de 24 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas 
Sociales del Estado del nivel territorial para la vigencia 2015" 

Antioquía Guadalupe ESE Hospital Nuestra Señora de Guadalupe Sin riesgo 
Antioquia Guarne ESE Hospital Nuestra Señora de La Candelaria Riesgo bajo 
Antioquia Guatape ESE Hospital La Inmaculada Sin riesgo 
Antioquia Heliconia ESE Hospital San Rafael Riesgo bajo 
Antioquía Hispania ESE Hospital San Juan del Suroeste Riesgo alto 
Antioquía ltagüi ESE Hospital del Sur Gabriel Jaramillo Piedrahita Riesgo alto 
Antioquia Itagüi ESE Hospital San Rafael Riesgo alto 
Antioquia ltuango ESE Hospital San Juan de Dios Sin riesgo 
Antioquia Jardín ESE Hospital Gabriel Peláez Montoya Riesgo bajo 
Antioquia Jericó Nueva ESE Hospital San Rafael de Jericó Sin riesgo 
Antioquia La Ceja ESE Hospital de La Ceja Sin riesgo 
Antioquía La Estrella ESE Hospital La Estrella Riesgo alto 
Antioquia La Pintada ESE Hospital Antonio Roldán Betancur Riesgo bajo 

Sin riesgo Antioquia La Unión ESE Hospital San Roque 
Antioquia Liborina ESE Hospital San Lorenzo Riesgo bajo 
Antioquia Maceo ESE Hospital Marco A. Cardona Sin riesgo 
Antioquia Marinilla ESE Hospital San Juan de Dios Riesgo bajo 

Sin riesgo Antioquia Medellín ESE Carisma 
Antioquia Medellín ESE Hospital La María Riesgo bajo 
Antioquia Medellín ESE Metrosalud Sin riesgo 

Antioquia Medellín 
ESE Hospital General de Medellín - Luz Castro de 
Gutierrez Sin riesgo 

Antioquia Montebello ESE Hospital San Antonio Sin riesgo 
Antioquia Murindó ESE Hospital San Bartolomé Sin riesgo 
Antioquia Mutatá ESE Hospital La Anunciación Sin riesgo 
Antioquia Nariño ESE Hospital San Joaquín Sin riesgo 
Antioquia Nechí ESE Hospital La Misericordia Riesgo bajo 
Antioquia Necocli ESE Hospital San Sebastián de Urabá Sin riesgo 
Antioquia Olaya ESE Hospital San Miguel Riesgo alto 

Riesgo alto Antioquia Peñol ESE Hospital San Juan de Dios 
Antioquia Peque ESE Hospital San Francisco Sin riesgo 
Antioquia Pueblorrico ESE Hospital San Vicente de Paúl Riesgo alto 
Antioquia Puerto Nare ESE Hospital Octavio Olivares Sin riesgo 
Antioquia Remedios ESE Hospital San Vicente de Paúl Riesgo bajo 
Antioquia Retiro ESE Hospital San Juan de Dios Riesgo bajo 
Antioquia Rionegro ESE Hospital Gilberto Mejía Mejía Riesgo alto 
Antioquia Rionegro ESE Hospital San Juan de Dios de Rioneoro Sin riesgo 
Antioquia Sabanalarga ESE Hospital San Pedro Sin riesgo 
Antioquia Sabaneta ESE Hospital Venancio Díaz Díaz Riesgo alto 
Antioquia Salqar ESE Hospital San José Sin riesgo 
Antioquia San Andrés ESE Hospital Gustavo González Ochoa Sin riesgo 
Antioquia San Carlos ESE Hospital San Vicente de Paúl Sin riesgo 
Antioquía San Francisco ESE Hospital San Francisco de Asís Riesgo bajo 
Antioquia San Jerónimo ESE Hospital San Luís Beltrán Sin riesgo 

Antioquia 
San José de la 
Montaña ESE Hospital Laureano Pino Riesgo alto 

Antioquia San Juan de Urabá ESE Hospital Héctor Abad Gómez Riesgo alto 
Antioquia San Luís ESE Hospital San Rafael Sin riesgo 
Antioquia San Pedro ESE Hospital Santa Isabel Sin riesgo 

Antioquia 
San Pedro de 
Uraba ESE Hospital Oscar Emiro Vergara Cruz Sin riesgo 

Antioquia San Rafael ESE Hospital Pbro Alonso María Giraldo Riesgo bajo 
Antioquia San Roque ESE Hospital Municipal San Roque Sin riesgo 
Antioquia Santa Bárbara ESE Hospital Santamaría Sin riesgo 

Antioquia 
Santafé de 
Antioquia ESE Hospital San Juan de Dios Sin riesgo 

Antioquia Santo Domingo ESE Hospital San Rafael Riesgo bajo 
Antioquia Segovia ESE Hospital San Juan de Dios Sin riesgo 
Antioquia Sonson ESE Hospital San Juan de Dios Sin riesgo 
Antioquia Sopetrán ESE Hospital Horacio Muñoz Suescún Sin riesgo 
Antioquía Támesis ESE Hospital San Juan de Dios Sin riesgo 



 MAY 2015 
RESOLUCIÓN RIME 	0.7.189%-,n   DE 	2015 HOJA No 6 de 24 

29 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas 
Sociales del Estado del nivel territorial para la vigencia 2015" 

----- 	--- 

Antioquia 	Tarazá 	 ESE Hospital San Antonio 	 Sin riesgo  
Antioquia 	Tarso 	 ESE Hospital San Pablo 	 Riesgo bajo  
Antioquia 	Titiribí 	 ESE Hospital San Juan de Dios 	 Riesgo medio  
Antioquia 	Toledo 	 ESE Hospital Pedro Clavar Aguirre Yepes 	Riesgo alto  
Antioquia 	Turbo 	 ESE Hospital Francisco Valderrama 	 Riesgo bajo  
Antioquia 	Uramita 	 ESE Hospital Tobías Puerta de Uramita 	 Sin riesgo  
Antioquía 	Urrao 	 ESE Hospital Iván Restrepo Gómez 	 Sin riesgo  
Antioquia 	Valdivia 	 ESE Hospital San Juan de Dios 	 Riesgo alto  
Antioquia 	Valparaíso 	ESE Hospital San Juan Dios 	 Riesgo bajo  
Antioquia 	Veqachí 	ESE Hospital San Camilo de Lelis 	 Sin riesgo  
Antioquia 	Venecia 	 ESE Hospital San Rafael 	 Sin riesgo  
Antioquia 	Vigía del Fuerte 	ESE Hospital Atrato Medio Antioqueño 	 Sin riesgo  
Antioquia 	Yak 	 ESE Hospital La Misericordia 	 Riesgo bajo  
Antioquia 	Yarumal 	ESE Hospital San Juan de Dios 	 Riesgo bajo  
Antioquia 	Yolombó 	ESE Hospital San Rafael 	 Riesgo bajo  
Antioquia 	Yondó 	 ESE Hospital Héctor Abad Gómez 	 Riesgo alto  
Arauca 	Arauca 	 ESE Departamental de I Nivel Moreno y Clavijo 	Riesgo bajo  
Arauca 	Arauca 	 ESE Hospital San Vicente de Arauca 	 Sin riesgo  
Arauca 	Arauca 	 ESE Jaime Alvarado y Castilla 	 Riesgo alto  
Arauca 	Saravena 	ESE Hospital del Sarare 	 Riesgo alto  
Atlántico 	Baranoa 	ESE Hospital de Baranoa 	 Sin riesgo  
Atlántico 	Barranquilla 	ESE Hospital Niño Jesús de Barranquilla 	 Riesgo bajo  
Atlántico 	Barranquilla 	ESE Hospital Universitario CARI 	 Riesgo alto  
Atlántico 	Campo De La Cruz ESE Hospital Local de Campo de La Cruz 	Riesgo alto  
Atlántico 	Candelaria 	ESE Hospital de Candelaria 	 Riesgo medio  
Atlántico 	Galapa 	 ESE Centro de Salud de Galapa. 	 Sin riesgo  
Atlántico 	Juan de Acosta 	ESE Hospital de Juan de Acosta 	 Riesgo alto  
Atlántico 	Luruaco 	 ESE Hospital Local de Luruaco 	 Riesgo alto  
Atlántico 	Malambo 	ESE Hospital Local de Malambo 	 Riesgo alto  
Atlántico 	Manatí 	 ESE Hospital Local de Manatí 	 Riesgo alto  
Atlántico 	Palmar de Varela 	ESE Centro de Salud de Palmar de Varela 	Riesgo alto  
Atlántico 	Piojo 	 ESE Hospital Vera Judith lmitola Villanueva 	Riesgo alto  
Atlántico 	Polonuevo 	ESE Centro de Salud de Polonuevo 	 Riesgo bajo  
Atlántico 	Ponedera 	ESE Hospital de Ponedera 	 Riesgo alto  
Atlántico 	Puerto Colombia 	ESE Hospital de Puerto Colombia 	 Riesgo medio  
Atlántico 	Repelón 	ESE Hospital de Repelón 	 Sin riesgo  
Atlántico 	Sabanagrande 	ESE Hospital Municipal de Sabanagrande 	Riesgo bajo  

ESE Centro Materno Infantil de Sabanalarga 
Atlántico 	Sabanalarqa 	Ceminsa 	 Sin riesgo  
Atlántico 	Sabanalarqa 	ESE Hospital Departamental de Sabanalarqa 	Riesgo alto  
Atlántico 	Santa Lucía 	ESE Centro de Salud Santa Lucía 	 Riesgo alto  
Atlántico 	Santo Tomás 	ESE Hospital de Santo Tomás 	 Sin riesgo  
Atlántico 	Soledad 	 ESE Hospital Materno Infantil de Soledad 	Riesgo bajo  

ESE Hospital Departamental Juan Domínguez 
Atlántico 	Soledad 	Romero 	 Riesgo alto  
Atlántico 	Suan 	 ESE Unidad Local de Salud de Suan 	 Riesgo alto  
Atlántico 	Tubará 	 ESE Centro de Salud de Tubará 	 Riesgo alto  
Atlántico 	Usiacurí 	 ESE Centro de Salud de Usiacuri 	 Sin riesgo  
Bogotá D.0 	Bogotá D.C. 	ESE Hospital Bosa II Nivel 	 Riesgo alto  
Bogotá D.0 	Bogotá D.C. 	ESE Hospital Centro Oriente II Nivel 	 Sin riesgo  
Bogotá D.0 	Bogotá D.C. 	ESE Hospital Chapinero 	 Riesgo medio  
Bogotá D.0 	Bogotá D.C. 	ESE Hospital de Usaquén l Nivel 	 Sin riesgo  
Bogotá D.0 	Bogotá D.C. 	ESE Hospital de Usme I Nivel 	 Sin riesgo  
Bogotá D.0 	Bogotá D.C. 	ESE Hospital del Sur 	 Sin riesgo  
Bogotá D.0 	Bogotá D.C. 	ESE Hospital El Tunal 	 Sin riesgo  
Bogotá D.0 	Bogotá D.C. 	ESE Hospital La Victoria III Nivel 	 Sin riesgo  
Bogotá D.0 	Bogotá D.C. 	ESE Hospital Occidente de Kennedy III Nivel 	Sin riesgo  
Bogotá D.0 	Bogotá D.C. 	ESE Hospital Santa Clara 	 Sin riesgo  
Bogotá D.0 	Bogotá D.C. 	ESE Hospital Simón Bolívar III Nivel 	 Sin riesgo  
Bogotá D.0 	Bogotá D.C. 	ESE Hospital Vista Hermosa 1 Nivel 	 Sin riesgo  

cf 



RESOLUCIÓN NUMERÓ!) 
29 MAY 2015 

1593 	DE 	2015 HOJA No 7 de 24 
Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas 

Sociales del Estado del nivel territorial para la vigencia 2015" 
--- 

Bogotá D.0 Bogotá D.C. ESE San Cristóbal Sin riesgo 
Bogotá D.0 Bogotá D.C. ESE Hospital de Suba II Nivel Sin riesgo 
Bogotá D.0 Bogotá D.C. ESE Hospital Engativá II Nivel Sin riesgo 
Bogotá D.0 Bogotá D.C. ESE Hospital Fontibón Sin riesgo 
Bogotá D.0 Bogotá D.C. ESE Hospital Meissen II Nivel Sin riesgo 
Bogotá D.0 Bogotá D.C. ESE Hospital Nazareth I Nivel Sin riesgo 
Bogotá D.0 Bogotá D.C: ESE Hospital Pablo VI Bosa I Nivel de Atención Sin riesgo 
Bogotá D.0 Bogotá D.C. ESE Hospital Rafael Uribe Uribe Sin riesgo 
Bogotá D.0 Bogotá D.C. ESE Hospital San Blas II Nivel Riesgo bajo 
Bogotá D.0 Bogotá D.C. ESE Hospital Tunjuelito II Nivel Sin riesgo 

Bolívar Altos del Rosario 
ESE Centro de Salud con camas Manuel H Zabaleta 
G Riesgo alto 

Bolívar Arenal ESE Hospital Local Manuela Pabuena Lobo Sin riesgo 
Bolívar Arjona ESE Hospital Local Arjona Sin riesgo 
Bolívar Arroyohondo ESE Centro de Salud Francisca Ospino Riesgo alto 
Bolívar Barranco de Loba ESE Hospital José Rudecindo López Parodi Sin riesgo 
Bolívar Cantaqallo ESE Centro de Salud con camas Cantagallo Riesgo alto 
Bolívar Cartagena ESE Clínica de Maternidad Rafael Calvo Castaño Riesgo bajo 
Bolívar Cartagena ESE Hospital Local Cartagena de Indias Sin riesgo 
Bolívar Cartagena ESE Hospital Universitario del Caribe Riesgo alto 
Bolívar Cicuco ESE Hospital Local de Cicuco Riesgo alto 
Bolívar Córdoba ESE Centro de Salud con camas Riesgo bajo 

Bolívar 
El Carmen de 
Bolívar ESE Centro de Salud Giovani Cristini Riesgo alto 

Bolívar 
El Carmen de 
Bolívar ESE Hospital Nuestra Señora del Carmen Sin riesgo 

Bolívar El Peñón ESE Centro de Salud con camas Riesgo alto 
Bolívar Hatillo de Loba ESE Hospital de Hatillo de Loba Riesgo alto 

Bolívar Magangué 
ESE Río Grande de la Magdalena del Municipio de 
Magangué Sin riesgo 

Bolívar Magangué ESE Hospital La Divina Misericordia Sin riesgo 
Bolívar Mahates ESE Hospital Local Mahates Riesgo medio 
Bolívar María La Baja ESE Hospital Local María La Baja Riesgo alto 
Bolívar Mompós ESE Hospital Local Santa María Sin riesgo 
Bolívar Montecristo ESE Centro de Salud con camas de Montecristo Sin riesgo 
Bolívar Pinillos ESE Hospital San Nicolás de Tolentino Riesgo alto 
Bolívar Río Viejo ESE Hospital Local La Candelaria Riesgo bajo 
Bolívar San Fernando ESE Hospital Local San Fernando Sin riesgo 
Bolívar San Jacinto ESE Hospital Local San Jacinto Sin riesgo 

Bolívar 
San Jacinto del 
Cauca ESE Centro de Salud Con Camas Sin riesgo 

Bolívar 
San Juan 
Nepomuceno ESE Hospital Local San Juan Nepomuceno Riesgo bajo 

Bolívar San Martín de Loba ESE Hospital Local San Martín de Loba Sin riesgo 
Bolívar San Pablo ESE Hospital Local San Pablo Sin riesgo 
Bolívar Santa Rosa ESE Hospital Local Santa Rosa de Lima Riesgo alto 
Bolívar Santa Rosa del Sur ESE Hospital Manuel Elkin Patarroyo Sin riesgo 
Bolívar Simití ESE Hospital San Antonio de Padua Riesgo alto 
Bolívar Soplaviento ESE Centro de Salud con camas Vitalio Sara Castillo Riesgo alto 
Bolívar Talaiqua Nuevo ESE Hospital Local de Talaiqua Nuevo Riesgo medio 
Bolívar Tiquisio ESE Hospital San Juan de Puerto Rico Riesgo bajo 
Bolívar Turbaco ESE Hospital Local Turbaco Riesgo alto 
Bolívar Turbaná ESE Hospital Local Turbaná Riesgo alto 
Bolívar Zambrano ESE Hospital Local San Sebastián Riesgo bajo 

Aquitania ESE Salud Aquitania Sin riesgo Boyacá 
Boyacá Arcabuco ESE Centro de Salud de Arcabuco Riesgo alto 
Boyacá Belén ESE Centro de Salud Nuestra Señora de Belén Sin riesgo 
Boyacá Berbeo ESE Centro de Salud Juan Francisco Berbeo Riesgo alto 
Boyacá Betéitiva ESE Centro de Salud Betéitiva Sin riesgo 
Boyacá Boyacá ESE Centro de Salud San José Sin riesgo 
Boyacá Briceño ESE Centro de Salud de Briceño Sin riesgo 



9 
RESOLUCIÓN Núnilyag Dfl  is93  DE

2 MAY 2015
2015 HOJA No 8 de 24 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas 
Sociales del Estado del nivel territorial para la vigencia 2015" 

Boyacá Buenavista ESE Centro de Salud Buenavista Sin riesgo 
Boyacá Busbanzá ESE Puesto de Salud de Santa Lucia Riesgo bajo 

Caldas ESE Centro de Salud Las Mercedes Caldas Sin riesgo Boyacá 
Boyacá Campohermoso ESE Centro de Salud Campohermoso Riesgo bajo 
Boyacá Cerinza ESE Centro de Salud Cerinza Sin riesgo 
Boyacá Chiquinquirá ESE Hospital Regional de Chiquinquirá Sin riesgo 
Boyacá Chíquiza ESE Centro de Salud San Pedro de lquaque Riesgo bajo 
Boyacá Chitaraque ESE Centro de Salud Chitaraque Sin riesgo 

Boyacá Chivatá 
ESE Centro Salud Nuestra Señora del Rosario de 
Chivatá Riesgo alto 

Boyacá Ciénega ESE Puesto de Salud Ciéneqa Riesgo bajo 
Boyacá Cómbita ESE Centro de Salud de Cómbita Sin riesgo 
Boyacá Coper ESE Centro de Salud Luis Lancheros Riesgo alto 
Boyacá Corrales ESE Puesto de Salud de Corrales Riesgo bajo 
Boyacá Cucaita ESE Centro de Salud Santa Lucía Riesgo bajo 
Boyacá Cultiva ESE Lago Salud Cuítiva Sin riesgo 
Boyacá Duitama ESE Hospital Regional de Duitama Sin riesgo 
Boyacá Duitama ESE Salud del Tundama Sin riesgo 
Boyacá El Cocuy ESE Hospital San José Sin riesgo 
Boyacá Firavitoba ESE Puesto de Salud Firavitoba Sin riesgo 
Boyacá Floresta ESE Centro de Salud Floresta Sin riesgo 
Boyacá Gachantivá ESE San Antonio de Padua Sin riesgo 
Boyacá Gameza ESE Gámeza Municipio Saludable Sin riesgo 

Boyacá Guateque 
ESE Hospital Regional Segundo Nivel de Atención 
Valle de Tenza Riesgo bajo 

Boyacá Güicán ESE Hospital Andres Girardot de Güicán Riesgo alto 
Boyacá Iza ESE Centro de Salud Luis Patiño Camarqo Riesgo alto 
Boyacá Jenesano ESE Centro de Salud Jenesano Riesgo alto 

Boyacá Jericó 
ESE Centro de Salud Nuestra Señora de La 
Natividad Sin riesgo 

Boyacá La Capilla ESE Centro de Salud La Candelaria Sin riesgo 
Boyacá La Uvita ESE Centro de Salud La Uvita Riesgo bajo 

Labranzagrande ESE Centro de Salud Labranzaqrande Sin riesgo Boyacá 
Boyacá Macanal ESE Centro de Salud Macana! Riesgo medio 
Boyacá Maripi ESE Centro de Salud Rafael Salgado Sin riesgo 
Boyacá Miraflores ESE Hospital Regional de Miraflores Riesgo medio 

Mongua ESE Centro de Salud San Jerónimo de Mongua Riesgo bajo Boyacá 
Boyacá Mongui ESE Hospital Las Mercedes de Monguí Sin riesgo 
Boyacá Moniquirá ESE Hospital Regional de Moniquirá Sin riesgo 
Boyacá Motavita ESE Centro de Salud de Motavita Riesgo medio 
Boyacá Muzo ESE Hospital Santa Ana Sin riesgo 
Boyacá Nobsa ESE Unidad de Salud Nobsa Sin riesgo 

Nuevo Colón ESE Centro de Salud Nuevo Colón Sin riesgo Boyacá 
Boyacá Oicatá ESE Puesto de Salud Municipio de Oicatá Riesgo alto 
Boyacá Otanche ESE Centro de Salud Manuel Elkin Patarroyo Sin riesgo 

Boyacá Pachavita 
ESE Puesto de Salud Nuestra Señora de Guadalupe 
de Pachavita Riesgo alto 

Boyacá Páez ESE Centro de Salud Jorge González Olmos Sin riesgo 
Boyacá Paipa ESE Hospital San Vicente de Paúl de Paipa Riesgo bajo 
Boyacá Pajarito ESE Salud Pajarito Riesgo alto 
Boyacá Pauna ESE Edgar Alonso Pulido Solano Sin riesgo 
Boyacá Paya ESE Centro de Salud de Paya Riesgo bajo 
Boyacá Paz de Río ESE Salud Paz de Rio Sin riesgo 
Boyacá Pesca ESE Salud Pesca Sin riesgo 
Boyacá Pisba ESE Nuestra Señora del Rosario de Pisba Riesgo bajo 
Boyacá ESE Hospital José Cayetano Vásquez Sin riesgo Puerto Boyacá 
Boyacá Quipama ESE Centro de Salud Nuestra Señora de La Paz Riesgo alto 
Boyacá Ramiriquí ESE Hospital San Vicente de Ramiriquí Sin riesgo 
Boyacá Ráquira ESE Centro de Salud San Antonio de La Pared Sin riesgo 
Boyacá Rondón ESE Centro de Salud San Rafael Riesgo bajo 
Boyacá Saboyá ESE Centro de Salud San Vicente Ferrer Sin riesgo 



RESOLUCIÓN NÚMEJQle) 
29 HAY 2015 

1893 DE 	2015 HOJA No 9 de 24 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización de/riesgo de las Empresas 
Sociales del Estado del nivel territorial para la vigencia 2015" 

Boyacá Sáchica ESE Centro de Salud Sáchica Sin riesgo 
Boyacá Samacá ESE Hospital Santa Marta de Samacá Sin riesgo 
Boyacá San Eduardo ESE Centro de Salud Jaime Díaz Pérez Sin riesgo 
Boyacá San José de Pare ESE Centro de Salud San José de Pare Sin riesgo 

Boyacá 
San Luis de 
Gaceno ESE Hospital San Francisco - Riesgo bajo 

Boyacá 
San Miguel de 
Sema ESE Centro de Salud San Miguel Riesgo alto 

Boyacá 
San Pablo de 
Borbur ESE Centro de Salud San Pablo de Borbur Sin riesgo 

Boyacá Santa Sofía ESE Centro de Salud Santa Sofía Sin riesgo 
Boyacá Santana ESE Centro de Salud Santana Sin riesgo 
Boyacá Sativasur ESE Centro de Salud Manuel Arturo Higuera Riesgo alto 
Boyacá Siachoque ESE Centro de Salud Siachoque Sin riesgo 

Soatá ESE Hospital San Antonio de Soatá Riesgo bajo Boyacá 

Boyacá Socha ESE Hospital Sagrado Corazón de Jesús Sin riesgo 

Socotá ESE Centro de Salud San Antonio Socotá Sin riesgo Boyacá 

Boyacá Soqamoso ESE Hospital Regional de Soqamoso Sin riesgo 

Boyacá Sogamoso ESE Salud Soqamoso Sin riesgo 

Boyacá Somondoco ESE Centro de Salud San Sebastián de Somondoco Riesgo bajo 

Boyacá Sora ESE Centro de Salud Santa Bárbara Riesgo alto 

Soracá ESE Centro de Salud Fe y Esperanza de Soracá Sin riesgo Boyacá 

Boyacá Sotaquirá 
ESE Centro de Salud Manuel Alberto Fonseca 
Sandoval Sin riesgo 

Boyacá Susacón 
ESE Centro de Salud Héctor Pineda Gallo de 
Susacón Riesgo bajo 

Boyacá Sutamarchán ESE Centro de Salud Santo Eccehomo Riesgo bajo 

Boyacá Tasco ESE Centro de Salud Nuestra Señora del Rosario Sin riesgo 

Boyacá Tibaná ESE Gustavo Romero Hernández Riesgo bajo 

Boyacá Tibasosa ESE Inés Ochoa Pérez Sin riesgo 

Boyacá Tinjacá ESE Centro de Salud San Blas Sin riesgo 

Boyacá Tipacoque ESE Centro de Salud Santa Rita de Casia Riesgo bajo 

Sin riesgo Boyacá Toca ESE Centro de Salud de Toca 

Boyacá Togül ESE Centro de Salud de Togüí Sin riesgo 

Tópaqa ESE Centro de Salud San Judas Tadeo Sin riesgo Boyacá 

Boyacá Tota ESE Centro de Salud de Tota Sin riesgo 

Boyacá Tunja Sin riesgo ESE Centro de Rehabilitación Integral de Boyacá 

Tunja ESE Hospital San Rafael de Tunja Sin riesgo Boyacá 

Boyacá Tunja ESE Santiago de Tunja Sin riesgo 

Tununguá ESE Centro de Salud Santa Bárbara Sin riesgo Boyacá 

Boyacá Turmequé ESE Hospital Baudilio Acero Riesgo bajo 

Sin riesgo Boyacá Tuta ESE Puesto de Salud San Miguel 
Boyacá Tutazá ESE Centro de Salud Simón Bolívar Sin riesgo 

Boyacá Umbita ESE Centro de Salud San Rafael Sin riesgo 

Boyacá Ventaquemada ESE Centro de Salud de Ventaquemada Sin riesgo 

Boyacá Villa de Leyva ESE Hospital San Francisco de Villa de Leyva Sin riesgo 

Boyacá Viracachá ESE Centro de Salud de Viracachá Riesgo bajo 

Boyacá Zetaquira ESE Centro de Salud de Zetaquirá Sin riesgo 
Caldas Aguadas ESE Hospital San José de Aguadas Sin riesgo 
Caldas Anserma ESE Hospital San Vicente de Paul Sin riesgo 
Caldas Aranzazu ESE Hospital San Vicente de Paul Sin riesgo 
Caldas  Belalcázar ESE Hospital San José de Belalcazar Sin riesgo 

7C 



29 MM 2015 
RESOLUCIÓN NÚMERØfl n 1893 DE 	2015 HOJA No 10 de 24 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas 
Sociales del Estado de/nivel territorial para la vigencia 2015" 

Caldas Chinchiná ESE Hospital San Marcos Sin riesgo 
Caldas Filadelfia ESE Hospital San Bernardo Riesgo bajo 
Caldas La Dorada ESE Hospital San Félix Sin riesgo 
Caldas La Dorada ESE Salud Dorada Sin riesgo 
Caldas La Merced ESE Hospital La Merced Riesgo bajo 
Caldas Manizales ESE Assbasalud Sin riesgo 
Caldas Manizales ESE Hospital Geriátrico San Isidro Riesgo alto 
Caldas Manizales ESE Hospital Santa Sofía de Caldas Sin riesgo 

Caldas Manzanares ESE Hospital San Antonio de Manzanares Sin riesgo 
Caldas Marmato ESE Hospital Departamental San Antonio Marmato Sin riesgo 

Caldas Marquetalia ESE Hospital San Cayetano Sin riesgo 

Caldas Marulanda ESE Hospital Departamental San José de Marulanda Sin riesgo 

Caldas Neira ESE Departamental Hospital San José de Neira Riesgo bajo 

Caldas Norcasia ESE Hospital Departamental Sagrado Corazón Sin riesgo 

Caldas Pécora ESE Hospital Santa Teresita de Pácora Sin riesgo 

Caldas Pensilvania ESE Hospital Local San Juan de Dios Riesgo bajo 

Caldas Riosucio ESE Hospital Departamental San Juan de Dios Sin riesgo 

Caldas Risaralda Hospital San Rafael Riesgo bajo 

Caldas Salamina ESE Hospital Departamental Felipe Suárez Sin riesgo 

Caldas Samaná ESE Hospital San José de Samaná Sin riesgo 

Caldas San José ESE Hospital Departamental San José Sin riesgo 

Caldas Supía ESE Hospital San Lorenzo de Supía Riesgo bajo 

Caldas Victoria ESE Hospital San Simón Sin riesgo 

Caldas Villamaría 
ESE Hospital Departamental San Antonio de 
Villamaria Sin riesgo 

Caldas Viterbo ESE Hospital San José Sin riesgo 

Caquetá 
Belén de Los 
Andaquies ESE Rafael Tovar Poveda Riesgo bajo 

Caquetá El Doncello ESE Sor Teresa Adele Sin riesgo 

Cagueta Florencia ESE Hospital Comunal Las Malvinas Sin riesgo 

Caquetá Florencia ESE Hospital Maria Inmaculada Sin riesgo 

Caquetá 
San Vicente del 
Caguán ESE Hospital San Rafael Riesgo bajo 

Caquetá Valparaíso ESE Fabio Jaramillo Londoño Sin riesgo 

Casanare Aguazul ESE Hospital Local Juan Hernando Urreqo Riesgo medio 
Casanare Tauramena ESE Hospital Local de Tauramena Riesgo alto 

Casanare Yopal ESE Salud Yopal Riesgo alto 
Casanare Yopal ESE Hospital de Yopal Riesgo bajo 

Casanare Yopal ESE Red Salud Casanare Sin riesgo 

Cauca Bolívar ESE Suroccidente Sin riesgo 

Cauca Buenos Aires ESE Norte 1 Sin riesgo 

Cauca Caloto ESE Norte 2 Riesgo bajo 

Cauca El Tambo ESE Hospital de El Tambo Sin riesgo 
Cauca Guapi ESE Guapi Sin riesgo 

Cauca Rosas ESE Centro 2 Sin riesgo 

Cauca La Vega ESE Sur Oriente Sin riesgo 
Cauca Paez ESE Tierradentro Sin riesgo 

Cauca Patía ESE Hospital Nivel I El Bordo Sin riesgo 

Cauca Piendamó ESE Centro I Sin riesgo 

Cauca  Popayán ESE Popayán Sin riesgo 



n  
RESOLUCIÓN NÚMEJR 	`) 189 	

29 HAY 2015 
DE 	2015 HOJA No 11 de 24 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización de/riesgo de las Empresas 
Sociales del Estado del nivel territorial para la vigencia 2015" 

Cauca Popayán ESE Hospital Susana López de Valencia Sin riesgo 
Cauca Popayán ESE Hospital Universitario San José de Popayán Sin riesgo 
Cauca Puerto Tejada ESE Norte 3 Riesgo bajo 

Cauca 
Santander de 
Quincha° ESE Quilisalud Sin riesgo 

Cauca 
Santander de 
Quilichao ESE Hospital Francisco de Paula Santander Nivel II Riesgo medio 

Cauca Timbío ESE Centro de Salud de Timbío Riesgo bajo 

Riesgo bajo Cauca Timbiquí ESE Occidente 
Cauca Toribio ESE Cxayu'Ce Jxut Sin riesgo 
Cesar Aguachica ESE Hospital Local de Aquachica Sin riesgo 

Cesar Aguachica 
ESE Hospital Regional de Aguachica José David 
Padilla Villafañe Sin riesgo 

Cesar Agustín Codazzi ESE Hospital Agustín Codazzi Sin riesgo 

Cesar Astrea ESE Hospital San Martín Riesgo alto 

Cesar Becerril ESE Hospital San José Riesgo alto 

Cesar Bosconia ESE Hospital San Juan Bosco de Bosconia Sin riesgo 

Cesar Chimichagua ESE Hospital Inmaculada Concepción Riesgo bajo 

Cesar Chiriguaná ESE Hospital Regional San Andrés Riesgo bajo 

Cesar Curumaní 
ESE Hospital Local Curumaní Cristian Moreno 
Pallares Sin riesgo 

Cesar El Copey ESE Hospital San Roque Sin riesgo 

Cesar El Paso ESE Hospital Hernando Quintero Blanco Sin riesgo 

Cesar Gamarra ESE Hospital Olaya Herrera Riesgo medio 

Cesar González ESE Hospital San Juan Crisóstomo Riesgo bajo 

Cesar La Gloria ESE Hospital San José Riesgo medio 

Cesar La Jaqua de lbirico ESE Hospital Jorge Isaac La Jaqua de lbirico Riesgo medio 

Cesar La Paz ESE Hospital Marino Zuleta Ramirez Sin riesgo 

Cesar Manaure ESE Hospital José Antonio Socarrás Sánchez Riesgo bajo 

Cesar Pailitas ESE Hospital Helí Moreno Blanco Sin riesgo 

Cesar Pelaya ESE Hospital Francisco Canossa Riesgo bajo 

Cesar Pueblo Bello ESE Hospital Camilo Villazón Pumarejo Sin riesgo 

Cesar Río de Oro ESE Hospital Local de Río de Oro Sin riesgo 

Cesar San Alberto ESE Hospital Lázaro Alfonso Hernández Lara Riesgo alto 

Cesar San Diego ESE Hospital El Socorro Sin riesgo 

Cesar San Martín ESE Hospital Local Alvaro Ramírez González Sin riesgo 

Cesar Tamalameque ESE Hospital Tamalameque Riesgo alto 

Cesar Valledupar ESE Hospital Eduardo Arredondo Daza Sin riesgo 

Cesar Valledupar ESE Hospital Rosario Pumarejo de López Sin riesgo 

Cesar Valledupar 
ESE Instituto Departamental de Rehabilitación y 
Educación Especial IDREEC Sin riesgo 

Chocó 
El Carmen de 
Atrato ESE Hospital San Roque Sin riesgo 

Chocó Quibdó ESE Hospital Departamental San Francisco de Asís Riesgo alto 

Chocó Quibdó ESE Hospital Local lsmael Roldán Valencia Riesgo medio 

Córdoba Ayapel ESE Hospital San Jorge de Ayapel Sin riesgo 

Córdoba Buenavista ESE CAMU Buenavista Riesgo alto 

Córdoba Canalete ESE CAMU de Canalete Riesgo bajo 
Córdoba Cereté ESE CAMU Prado Sin riesgo 

Córdoba Cereté ESE Hospital San Diego de Cereté Riesgo bajo 

Sin riesgo Córdoba Chinú ESE Hospital San Rafael de Chinú 

Córdoba Ciénaga de Oro ESE Hospital San Francisco Sin riesgo 



29 HAY 2015 
RESOLUCIÓN NÚIVIDRO 32 1893 DE 	2015 HOJA No 12 de 24 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas 
Sociales del Estado del nivel territorial para la vigencia 2015" 

Córdoba Cotorra ESE Centro de Salud Cotorra Sin riesgo 
Córdoba La Apartada ESE CAMU La Apartada Riesgo alto 
Córdoba Lorica ESE CAMU Santa Teresita Sin riesgo 
Córdoba Lorica ESE Hospital San Vicente de Paul Riesgo bajo 
Córdoba Los Córdobas ESE CAMU de Los Córdobas Sin riesgo 
Córdoba Momil ESE CAMU Momil Riesgo alto 
Córdoba Montelibano ESE Hospital Local Montelibano Sin riesgo 
Córdoba Montería ESE CAMU El Amparo Sin riesgo 
Córdoba Montería ESE Hospital San Jerónimo de Montería Riesgo alto 
Córdoba Moñitos ESE CAMU Moñitos Sin riesgo 
Córdoba Planeta Rica ESE Hospital San Nicolás Sin riesgo 

Córdoba Pueblo Nuevo ESE CAMU Pueblo Nuevo Riesgo bajo 

Córdoba Puerto Escondido ESE CAMU Puerto Escondido Sin riesgo 

Córdoba Puerto Libertador ESE CAMU Divino Niño Riesgo alto 

Córdoba Purísima ESE CAMU de Purísima Riesgo medio 

Córdoba Sahaqún ESE CAMU San Rafael Riesgo alto 

Córdoba Sahaqún ESE Hospital San Juan Riesgo bajo 

Córdoba 
San Andrés 
Sotavento ESE Hospital San Andrés Apóstol Sin riesgo 

Córdoba San Antero ESE CAMU Iris López Durán de San Antero Sin riesgo 

Córdoba 
San Bernardo del 
Viento ESE Hospital San José Sin riesgo 

Córdoba San Pelayo ESE CAMU de San Pelayo Sin riesgo 

Córdoba Tierralta ESE Hospital San José de Tierralta Sin riesgo 

Córdoba Valencia ESE Hospital Sagrado Corazón de Jesús Sin riesgo 

Cundinamarca Anolaima ESE Hospital San Antonio de Anolaima Sin riesgo 

Cundinamarca Arbeláez ESE Hospital San Antonio Riesgo medio 

Cundinamarca Bogotá D.C. ESE Hospital Universitario de La Samaritana Sin riesgo 

Cundinamarca Cajicá ESE Hospital Profesor Jorge Cavelier Sin riesgo 

Cundinamarca Caqueza ESE Hospital San Rafael de Cáqueza Riesgo medio 

Cundinamarca Carmen de Carupa ESE Hospital Habacuc Calderón Riesgo bajo 

Cundinamarca Chía ESE Hospital San Antonio de Chía Riesgo alto 

Cundinamarca Chocontá ESE San Martín de Porres de Chocontá Riesgo bajo 

Cundinamarca Cucunubá ESE Centro de Salud Cucunubá Riesgo alto 
Cundinamarca El Colegio ESE Hospital Nuestra Señora del Carmen Riesgo bajo 

Cundinamarca Facatativá ESE Hospital San Rafael Sin riesgo 

Cundinamarca Fomeque ESE Hospital San Vicente de Paul Sin riesgo 

Cundinamarca Fusagasugá ESE Hospital San Rafael de Fusagasugá Sin riesgo 

Cundinamarca Gachetá ESE Hospital San Francisco de Gachetá Riesgo medio 

Cundinamarca Guachetá ESE Hospital San José de Guachetá Riesgo medio 

Cundinamarca Guaduas ESE Hospital San José de Guaduas Riesgo medio 

Cundinamarca Guatavita ESE Hospital San Antonio de Guatavita Sin riesgo 

Cundinamarca Junín ESE Policlínico de Junín Riesgo bajo 

Cundinamarca La Mesa ESE Hospital Pedro León Alvarez Díaz Sin riesgo 

Cundinamarca La Palma ESE Hospital San José de La Palma Riesgo alto 
Cundinamarca Madrid ESE Hospital Santa Matilde Riesgo medio 

Cundinamarca Medina ESE Hospital Nuestra Señora del Pilar Sin riesgo 

Cundinamarca Mosquera ESE María Auxiliadora Sin riesgo 

Cundinamarca Nemocón ESE Hospital San Vicente de Paul de Nemocón Sin riesgo 



nn  29 HAY 2015 RESOLUCIÓN NÚMERO) n 1 8 o DE 	2015 HOJA No 13 de 24 
Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas 

Sociales del Estado del nivel territorial para la vigencia 2015" 

Cundinamarca Nimaima ESE Centro de Salud San José de Nimaima Riesgo alto 
Cundinamarca Pacho ESE Hospital San Rafael Sin riesgo 
Cundinamarca Puerto Salgar ESE Hospital Diógenes Troncoso Riesgo alto 
Cundinamarca Ricaurte ESE Centro de Salud de Ricaurte Riesgo alto 

Cundinamarca 
San Antonio del 
Tequendama ' ESE Hospital San Antonio del Tequendama Riesgo alto 

Cundinamarca 
San Juan de Río 
Seco ESE Hospital San Vicente de Paúl Riesgo bajo 

Cundinamarca Sasaima ESE Hospital Hilario Lugo de Sasaima Riesgo alto 
Cundinamarca Sesquilé ESE Hospital San Antonio de Sesquilé Riesgo bajo 
Cundinamarca Silvania ESE Hospital Ismael Silva Sin riesgo 

Cundinamarca Soacha ESE del Municipio de Soacha Sin riesgo 

Cundinamarca Soacha ESE Hospital Mario Gaitán Yanquas Sin riesgo 

Cundinamarca Sopó ESE Hospital Divino Salvador Riesgo medio 

Cundinamarca Suesca ESE Hospital Nuestra Señora del Rosario Riesgo medio 

Cundinamarca Tabio ESE Hospital Nuestra Señora del Carmen Riesgo bajo 

Cundinamarca Tausa ESE Centro de Salud de Tausa Riesgo bajo 

Cundinamarca Tenjo ESE Hospital Santa Rosa de Tenjo Sin riesgo 

Cundinamarca Tocaima ESE Hospital Marco Felipe Afanador de Tocaima Sin riesgo 

Cundinamarca Une ESE Centro de Salud Timoteo Riveros Cubillos Riesgo medio 

Cundinamarca Vergara ESE Hospital Santa Bárbara de Vergara Sin riesgo 

Cundinamarca Vianí ESE Mercedes Téllez de Pradilla - Hospital Vianí Riesgo bajo 

Cundinamarca 
Villa de San Diego 
de Ubaté ESE Hospital El Salvador de Ubaté Sin riesgo 

Cundinamarca Villeta ESE Hospital Salazar de Villeta Riesgo bajo 

Cundinamarca Viotá ESE Hospital San Francisco de Viotá Sin riesgo 

Guainía Inírida ESE Hospital Manuel Elkin Patarroyo Sin riesgo 

Guaviare 
San José del 
Guaviare ESE Hospital San José del Guaviare Riesgo bajo 

Guaviare 
San José del 
Guaviare ESE Red .de Servicios de Primer Nivel del Guaviare Riesgo alto 

Sin riesgo Huila Acevedo 	' ESE San Francisco Javier 

Huila Agrado ESE Hospital Municipal San Antonio de Agrado Sin riesgo 

Huila Aipe ESE Hospital San Carlos Sin riesgo 

Huila Algeciras ESE Hospital Municipal de Algeciras Sin riesgo 

Huila Baraya ESE Hospital Tulia Durán de Borrero Riesgo alto 

Huila Campoalegre ESE Hospital del Rosario Sin riesgo 

Huila Colombia ESE Ana Silvia Maldonado Jiménez Sin riesgo 

Huila Elías ESE Hospital Municipal San Francisco de Asís Riesgo bajo 

Huila Garzón ESE María Auxiliadora de Garzón Sin riesgo 

Huila Garzón ESE Hospital Departamental San Vicente de Paúl Sin riesgo 

Huila Gigante ESE Hospital San Antonio de Gigante Sin riesgo 

Huila Guadalupe 
ESE Hospital Municipal Nuestra Señora de 
Guadalupe Sin riesgo 

Huila Hobo ESE Hospital Local Municipal de Hobo Riesgo alto 

Huila lquira ESE Hospital María Auxiliadora Sin riesgo 

Huila Isnos ESE Hospital San José de Isnos Sin riesgo 

Huila La Argentina ESE Juan Ramón Núnez Palacios Riesgo bajo 

Huila La Plata ESE San Sebastián de La Plata Sin riesgo 

Huila La Plata ESE Hospital Departamental San Antonio de Padua Sin riesgo 

Huila Nátaqa ESE Hospital Luis Antonio Mojica Riesgo medio 

Huila Neiva ESE Carmen Emilia Ospina Sin riesgo 



29 MAY 2015 
RESOLUCIÓN NÚME 	 93 DE 	2015 HOJA No 14 de 24 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas 
Sociales del Estado del nivel territorial para la vigencia 2015" 

Huila Neiva 
ESE Hospital Universitario Hemando Moncaleano 
Perdomo Sin riesgo 

Huila Oporapa ESE Municipal David Molina Muñoz Sin riesgo 
Huila Paicol ESE Santa Rosa de Lima Sin riesgo 
Huila Palermo ESE Hospital San Francisco de Asís Sin riesgo 
Huila Palestina ESE Camilo Trujillo Silva Riesgo bajo 
Huila Pital ESE Centro de Salud San Juan de Dios del Pital Sin riesgo 
Huila Pitalito ESE Municipal Manuel Castro Tovar Sin riesgo 
Huila Pitalito ESE Hospital Departamental San Antonio de Pitalito Sin riesgo 
Huila Rivera ESE Hospital Divino Niño Riesgo alto 

Huila Saladoblanco 
ESE Hospital Nuestra Señora de Las Mercedes 
Saladoblanco Sin riesgo 

Huila San Agustín ESE Hospital Arsenio Repizo Vanegas Sin riesgo 

Huila Santa Maria ESE Nuestra Señora del Carmen Sin riesgo 

Huila Suaza ESE Hospital Nuestra Señora de Fátima Sin riesgo 

Huila Tarqui ESE Hospital San Antonio de Tarqui Sin riesgo 

Huila Tello ESE Centro de Salud Miguel Barreto Lopez Sin riesgo 

Huila Teruel ESE Hospital San Roque Sin riesgo 

Huila Tesalia ESE Hospital Santa Teresa Riesgo bajo 

Huila Timaná ESE Hospital Municipal San Antonio Riesgo medio 

Huila Villavieja ESE Hospital del Perpetuo Socorro de Villavieja Riesgo medio 

Sin riesgo Huila Yaguará ESE Centro de Salud Laura Perdomo de García 

La Guajira Albania ESE Hospital San Rafael de Albania Sin riesgo 

La Guajira Barrancas ESE Hospital Nuestra Señora del Pilar Riesgo alto 

La Guajira Dibulla ESE Hospital Santa Teresa de Jesús de Ávila Sin riesgo 

La Guajira Distracción ESE Hospital Santa Rita de Cassia Sin riesgo 

La Guajira El Molino ESE Hospital San Lucas Sin riesgo 

La Guajira Fonseca ESE Hospital San Agustín de Fonseca Riesgo alto 

La Guajira Hatonuevo ESE Hospital Nuestra Señora del Carmen Sin riesgo 

La Guajira La Jagua del Pilar ESE Hospital Donaldo Saúl Morón Manjarrez Riesgo alto 

La Guajira Maicao ESE Hospital San José de Maicao Riesgo alto 

La Guajira Manaure ESE Hospital Armando Pabón López Riesgo alto 

La Guajira Riohacha ESE Hospital Nuestra Señora de Los Remedios Sin riesgo 

La Guajira San Juan del Cesar ESE Hospital San Rafael Nivel II Sin riesgo 

La Guajira Uribia ESE Hospital Nuestra Señora del Perpetuo Socorro Riesgo bajo 

La Guajira Uribia ESE Hospital de Nazareth Riesgo bajo 

La Guajira Urumita ESE Hospital Santa Cruz de Urumita Riesgo alto 

La Guajira Villanueva ESE Hospital Santo Tomás Sin riesgo 

Magdalena Algarrobo ESE Hospital Local de Algarrobo Sin riesgo 

Magdalena Aracataca ESE Hospital Luisa Santiaga Márquez !guarán Riesgo alto 

Magdalena Ariguaní ESE Hospital Alejandro Maestre Sierra Sin riesgo 

Magdalena Cerro San Antonio ESE Hospital Local Cerro de San Antonio Riesgo alto 

Magdalena Chibolo ESE Hospital Local de Chibolo Riesgo alto 

Magdalena Ciénaga ESE Hospital San Cristóbal Sin riesgo 

Magdalena Concordia ESE Hospital Local de Concordia Riesgo medio 

Magdalena El Banco ESE Centro de Salud Samuel Villanueva Valest Riesgo alto 

Magdalena El Banco ESE Hospital La Candelaria Riesgo medio 

Magdalena El Piñon ESE Hospital Local San Pedro Riesgo alto 

Magdalena El Retén ESE Hospital Local El Retén Sin riesgo 

GP 



29 HAY 2015 
RESOLUCIÓN NÚMER0a 21893 DE 	2015 HOJA No 15 de 24 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas 
Sociales del Estado del nivel territorial para la vigencia 2015" 

Magdalena Fundación ESE Centro de Salud Paz del Río Sin riesgo 
Magdalena Fundación ESE Hospital San Rafael Riesgo bajo 
Magdalena Guamal ESE Hospital Nuestra Señora del Carmen Sin riesgo 
Magdalena Nueva Granada ESE Hospital Local Nueva Granada Sin riesgo 
Magdalena Pedraza ESE Hospital de Pedraza Riesgo medio 
Magdalena Pijiño del Carmen ESE Hospital Local Pijiño del Carmen Riesgo bajo 
Magdalena Pivijay ESE Hospital Santander Herrera de Pivijay Riesgo alto 

Magdalena Plato ESE Hospital Fray Luís de León Riesgo bajo 

Magdalena Plato ESE Hospital 7 de agosto Riesgo alto 

Magdalena Puebloviejo ESE Hospital Local San José Sin riesgo 

Magdalena Remolino ESE Hospital Local de Remolino Riesgo alto 

Magdalena 
Sabanas de San 
Angel ESE Hospital Local Sábanas de San Ángel Riesgo bajo 

Magdalena Salamina ESE Hospital Local de Salamina Riesgo alto 

Magdalena 
San Sebastián de 
Buenavista ESE Hospital Rafael Paba Manjarréz Riesgo medio 

Riesgo alto Magdalena San Zenón ESE Hospital Local de San Zenón 

Magdalena Santa Ana ESE Hospital Nuestra Señora Santa Ana Riesgo bajo 

Magdalena 
Santa Bárbara de 
Pinto ESE Hospital Local Santa Bárbara de Pinto Riesgo bajo 

Magdalena Santa Marta ESE Hospital Universitario Fernando Troconis Riesgo medio 

Riesgo alto Magdalena Santa Marta ESE Alejandro Prospero Reverend 

Magdalena Sitionuevo ESE Hospital Local de Sitionuevo Riesgo medio 

Magdalena Tenerife ESE Hospital Local de Tenerife Sin riesgo 

Magdalena Zapayán ESE Centro de Salud de Zapayán Riesgo alto 

Magdalena Zona Bananera ESE Hospital Local Zona Bananera Sin riesgo 

Meta Acacias ESE Hospital Municipal de Acacías Sin riesgo 

Meta Castilla La Nueva ESE Hospital de Castilla La Nueva Sin riesgo 

Meta Cubarral ESE Hospital Local de Cubarrral Sin riesgo 

Meta El Dorado ESE Hospital Municipal de El Dorado Sin riesgo 

Meta Fuente De Oro ESE Hospital Fuente de Oro Sin riesgo 

Meta Granada ESE Primer Nivel Granada Salud Sin riesgo 

Meta Granada ESE Hospital Departamental de Granada Riesgo bajo 

Meta Guamal ESE Hospital Local de Guamal Primer Nivel Riesgo alto 

Meta Puerto López ESE Hospital Local de Puerto López Sin riesgo 

Meta Puerto Rico ESE Hospital Nivel I Puerto Rico Sin riesgo 

Meta 
San Carlos de 
Guaroa ESE Hospital Local San Carlos de Guaroa Riesgo medio 

Meta San Martín ESE Hospital Local de San Martín Sin riesgo 

Meta Villavicencio ESE Solución Salud Sin riesgo 

Meta Villavicencio ESE del Municipio de Villavicencio Riesgo bajo 

Meta Villavicencio ESE Hospital Departamental de Villavicencio Sin riesgo 

Nariño Albán ESE Centro de Salud San José Sin riesgo 

Nariño Aldana ESE Centro de Salud Nuestra Señora de Pilar Riesgo bajo 

Nariño Ancuyá ESE Centro de Salud Ancuyá Sin riesgo 

Nariño Arboleda ESE Centro de Salud San Miguel de Berruecos Sin riesgo 

Nariño Barbacoas ESE Hospital San Antonio de Barbacoas Riesgo alto 

Nariño Belén ESE Centro de Salud Belén Sin riesgo 

Nariño Buesaco ESE Centro de Salud Virgen de Lourdes Sin riesgo 

Nariño Chachagüí ESE Centro de Salud Nuestra Señora de Fátima Sin riesgo 



41152010JA No 16 de 24 RESOLUCIÓN NÚMIRO) o 2 n;  18 9 3 DE 29 11  
Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas 

Sociales del Estado del nivel territorial para la vigencia 2015" 

Nariño Colón ESE Centro de Salud La Buena Esperanza Riesgo bajo 
Nariño Consaca ESE Centro de Salud de Consaca Sin riesgo 
Nariño Contadero ESE Centro de Salud Sagrado Corazón de Jesús Sin riesgo 
Nariño Córdoba ESE Centro de Salud San Bartolomé de Córdoba Sin riesgo 
Nariño Cuaspud ESE Centro de Salud Cuaspud Carlosama Sin riesgo 
Nariño Cumbal ESE Hospital Cumbal Sin riesgo 
Nariño Cumbitara ESE San Pedro de Cumbitara Sin riesgo 
Nariño El Charco ESE Hospital Sagrado Corazón de Jesús Riesgo medio 
Nariño El Peñol ESE Centro de Salud San Isidro Sin riesgo 
Nariño El Rosario ESE Centro de Salud El Rosario Sin riesgo 

Nariño 
El Tablón de 
Gómez ESE Centro de Salud El Tablón de Gómez Sin riesgo 

Nariño El Tambo ESE Centro Hospital San Luís Sin riesgo 
Nariño Francisco Pizarro ESE Centro de Salud Señor del Mar Riesgo alto 

Sin riesgo Nariño Funes ESE Centro de Salud Funes 
Nariño Guachucal ESE Hospital Guachucal Sin riesgo 
Nariño Guaitarilla ESE Centro Hospital Guaitarilla Sin riesgo 

Nariño Gualmatán 
ESE Centro de Salud Señor de Los Milagros de 
Gualmatán Sin riesgo 

Nariño Iles ESE Centro de Salud de Iles Sin riesgo 
Nariño lmués ESE Santiago Apóstol Riesgo bajo 

Sin riesgo Nariño 'piales ESE Hospital Civil de 'piales 
Nariño 'piales ESE IPS Municipal de 'piales Sin riesgo 
Nariño La Cruz ESE Hospital El Buen Samaritano Sin riesgo 
Nariño La Florida ESE Centro Hospital de La Florida Sin riesgo 
Nariño La Llanada ESE Centro de Salud San Juan Bosco Riesgo medio 
Nariño La Tola ESE Centro de Salud Nuestra Señora del Carmen Riesgo medio 
Nariño La Unión ESE Centro de Salud Municipal Nivel 1 Luis Acosta Riesgo bajo 
Nariño La Unión ESE Hospital Eduardo Santos Sin riesgo 
Nariño Leiva ESE Centro de Salud San José de Leiva Riesgo alto 
Nariño Linares ESE Juan Pablo II del Municipio de Linares Sin riesgo 
Nariño Los Andes ESE Centro de Salud de Los Andes Sin riesgo 
Nariño Magüi ESE Centro de Salud Saúl Quiñones Riesgo bajo 
Nariño Mallama ESE Centro de Salud Santiago de Mallama Sin riesgo 
Nariño Mosquera ESE Centro de Salud San Francisco Sin riesgo 
Nariño Nariño ESE Centro de Salud San Sebastián Sin riesgo 
Nariño Olaya Herrera ESE Centro de Salud Camilo Hurtado Cifuentes Sin riesgo 

Nariño Ospina 
ESE Centro de Salud San Miguel Arcángel de 
Ospina Sin riesgo 

Nariño Pasto ESE Centro de Habilitación del Niño "Cehani" Sin riesgo 
Nariño Pasto ESE Pasto Salud Riesgo bajo 
Nariño Pasto ESE Hospital Universitario Departamental de Nariño Sin riesgo 
Nariño Policarpa ESE Centro de Salud Poficarpa Sin riesgo 
Nariño Potosí ESE Centro Hospital Luis Antonio Montero Riesgo bajo 
Nariño Providencia ESE Centro de Salud de Providencia Sin riesgo 

Nariño Puerres 
ESE Centro Hospital Nuestro de la Divina 
Misericordia de Puerres Sin riesgo 

Nariño Pupiales ESE Centro de Salud San Juan Bautista Sin riesgo 
Nariño Ricaurte ESE Hospital Ricaurte Sin riesgo 
Nariño Roberto Payán ESE Centro Hospital Las Mercedes Riesgo alto 

cf 



29 MAY 2015 
RESOLUCIÓN NÚME.R91) n 21893 DE 	2015 HOJA No 17 de 24 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización de/riesgo de las Empresas 
Sociales del Estado del nivel territorial para la vigencia 2015" 

Nariño Samanieqo ESE Hospital Lorencita Villegas de Santos Riesgo bajo 
Nariño San Bernardo ESE Centro de Salud San Bernardo Riesgo alto 
Nariño San Lorenzo ESE Centro de Salud San Lorenzo Sin riesgo 
Nariño San Pablo ESE Hospital San Carlos Sin riesgo 

Nariño 
San Pedro de 
Cartago ESE Centro de Salud Municipal de Cartago Sin riesgo 

Nariño Sandoná ESE Hospital Clarita Santos Sin riesgo 
Nariño Santa Bárbara ESE Centro de Salud Santa Bárbara Sin riesgo 
Nariño Santacruz ESE Centro de Salud Guachavés Sin riesgo 
Nariño Sapuyes ESE Centro de Salud de Sapuyes Sin riesgo 
Nariño Taminanqo ESE Centro Hospital San Juan Bautista Sin riesgo 
Nariño Tangua ESE Centro de Salud Hermes Andrade Mejía Sin riesgo 
Nariño Tumaco ESE Centro Hospital Divino Niño Riesgo bajo 
Nariño Tumaco ESE Hospital San Andrés Riesgo alto 
Nariño Yacuanquer ESE Centro de Saludya Sin riesgo 
Norte de 
Santander Abrego ESE Hospital Regional Noroccidental Sin riesgo 
Norte de 
Santander Cachirá ESE Hospital Regional de Occidente Riesgo bajo 
Norte de 
Santander Chinácota ESE Hospital Regional Sur Oriental Riesgo medio 
Norte de 
Santander Cúcuta 

ESE Centro de Rehabilitación Cardioneuromuscular 
del Norte de Santander Riesgo alto 

Norte de 
Santander Cúcuta ESE Hospital Universitario Erasmo Meoz Sin riesgo 
Norte de 
Santander Cúcuta ESE lmsalud Sin riesgo 
•Norte de 
Santander Cúcuta ESE Hospital Mental Rudesindo Soto Riesgo bajo 
Norte de 
Santander El Zulia ESE Hospital Juan Luis Londoño Riesgo bajo 

Riesgo bajo 

Sin riesgo 

Norte de 
Santander Gramalote ESE Hospital Regional Centro 
Norte de 
Santander •Herrán ESE Joaquín Emiro Escobar 
Norte de 
Santander La Playa ESE Hospital Isabel Celis Yañez Sin riesgo 
Norte de 
Santander Los Patios ESE Hospital Local Municipio Los Patios Sin riesgo 
Norte de 
Santander Ocaña ESE Hospital Emiro Quintero Cañizares Sin riesgo 
Norte de 
Santander Pamplona ESE Hospital San Juan de Dios de Pamplona Riesgo bajo 
Norte de 
Santander Tibú ESE Hospital Regional Norte Sin riesgo 
Norte de 
Santander Villa del Rosario 

ESE Hospital Local Jorge Cristo Sahium Villa del 
Rosario Sin riesgo 

Putumayo Colón ESE Hospital Pio XII Sin riesgo 
Putumayo Lequízamo ESE Hospital Maria Ángelines Sin riesgo 
Putumayo Mocoa ESE Hospital José María Hernández Riesgo alto 
Putumayo Orito ESE Hospital Orito Sin riesgo 
Putumayo Puerto Asís ESE Hospital Local de Puerto Asís Riesgo bajo 
Putumayo Puerto Caicedo ESE Hospital Alcides Jiménez Sin riesgo 
Putumayo San Miguel ESE Hospital Fronterizo La Dorada Sin riesgo 
Putumayo Valle del Guamuez ESE Hospital Sagrado Corazón de Jesús Sin riesgo 
Putumayo Villagarzón ESE Hospital San Gabriel Arcángel Sin riesgo 

Quindío Armenia 
ESE Hospital Departamental Universitario San Juan 
de Dios Sin riesgo 

Quindío Armenia ESE Redsalud Armenia Sin riesgo 

ge 



RESOLUCIÓN NIMR011' .1  1890 
29 HAY 2015
DE 	2015 HOJA No 18 de 24 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas 
Sociales del Estado del nivel territorial para la vigencia 2015" 

Quindío Buenavista ESE Hospital San Camilo Riesgo medio 
Quindio Calarca ESE Hospital La Misericordia Sin riesgo 
Quindío Circasia ESE Hospital San Vicente de Paúl Riesgo bajo 
Quindío Córdoba ESE Hospital San Roque Riesgo alto 
Quindio Filandia ESE Hospital Mental Riesgo bajo 
Quindío Filandia ESE Hospital San Vicente de Paúl Sin riesgo 
Quindío Génova ESE Hospital San Vicente de Paúl Riesgo bajo 
Quindío La Tebaida ESE Hospital Pio X Riesgo bajo 
Quindío Montenegro ESE Hospital San Vicente Sin riesgo 
Quindío Pijao ESE Hospital Santa Ana Riesgo medio 
Quindío Quimbaya ESE Hospital del Sagrado Corazón de Jesús Sin riesgo 
Quindío Salento ESE Hospital San Vicente de Paúl Riesgo bajo 
Risaralda Apía ESE Hospital San Vicente de Paúl Sin riesgo 
Risaralda Balboa ESE Hospital Cristo Rey Riesgo alto 
Risaralda Belén de Umbria ESE Hospital San José Sin riesgo 
Risaralda Dosquebradas ESE Hospital Santa Mónica Sin riesgo 
Risaralda Guática ESE Hospital Santa Ana Sin riesgo 
Risaralda La Celia ESE Hospital San José Riesgo bajo 
Risaralda La Virginia ESE Hospital San Pedro y San Pablo Riesgo bajo 
Risaralda Marsella ESE Hospital San José Sin riesgo 

Risaralda Mistrató ESE Hospital San Vicente de Paúl Sin riesgo 
Risaralda Pereira ESE Hospital Universitario San Jorge Sin riesgo 
Risaralda Pereira ESE Salud Pereira Sin riesgo 
Risaralda Pereira ESE Hospital Mental Universitario de Risaralda Sin riesgo 
Risaralda Pueblo Rico ESE Hospital San Rafael Sin riesgo 

Risaralda Quinchía ESE Hospital Nazareth de Quinchía Riesgo bajo 

Risaralda 
Santa Rosa de 
Cabal ESE Hospital San Vicente de Paúl Riesgo bajo 

Sin riesgo Risaralda Santuario ESE Hospital San Vicente de Paúl 
Santander Aguada ESE Centro de Salud Hermana Gedrudis Sin riesgo 

Santander Albania ESE Centro de Salud Blanca Alicia Hernández Sin riesgo 

Santander Aratoca ESE Hospital Juan Pablo II Riesgo alto 
Santander Barbosa ESE Hospital Integrado San Bernardo Sin riesgo 
Santander Barichara ESE Hospital San Juan de Dios Sin riesgo 
Santander Barrancabermeja ESE Hospital Regional del Magdalena Medio Sin riesgo 
Santander Barrancabermeja ESE Barrancabermeja Sin riesgo 
Santander Betulia ESE Hospital San Juan de Dios de Betuha Riesgo bajo 
Santander Bolívar ESE Hospital Local de Bolívar Sin riesgo 
Santander Bucaramanga ESE Hospital Psiquiátrico San Camilo Sin riesgo 
Santander Bucaramanga ESE Instituto de Salud de Bucaramanga Sin riesgo 

Santander Bucaramanga ESE Hospital Universitario de Santander Sin riesgo 

Santander Cabrera ESE Centro de Salud San Pedro de Cabrera Riesgo alto 

Santander California ESE Hospital San Antonio Riesgo alto 
Santander Capitanejo ESE Hospital San Bartolomé Sin riesgo 
Santander Cepitá ESE Centro de Salud Riesgo bajo 
Santander Cerrito ESE Hospital San Antonio Riesgo medio 
Santander Charalá ESE Hospital Luis Carlos Galán Sarmiento Sin riesgo 
Santander Charta ESE Centro de Salud Ucatá Riesgo alto 
Santander Chima ESE Hospital San Roque Sin riesgo 



RESOLUCIÓN NÚMER93.';  
, 29 HAY 2015 

1891a DE 	2015 HOJA No 19 de 24 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas 
Sociales del Estado del nivel territorial para la vigencia 2015" 

Santander Chipatá ESE Centro de Salud Divino Niño Jesús Sin riesgo 
Santander Cimitarra ESE Hospital Integrado San Juan Sin riesgo 
Santander Concepción ESE Hospital San Rafael Riesgo bajo 
Santander Confines ESE Centro de Salud San Cayetano Riesgo bajo 
Santander Coromoro ESE Centro de Salud de Coromoro Sin riesgo 
Santander Curití ESE Hospital Integrado San Roque Sin riesgo 

Santander 
El Carmen de 
Chucurí ESE Hospital El Carmen Sin riesgo 

Santander El Guacamayo ESE Centro de Salud Juan Soleri Riesgo bajo 
Santander El Peñón ESE Centro de Salud El Peñón Sin riesgo 
Santander El Playón ESE Hospital Santo Domingo Savio Riesgo bajo 
Santander Encino ESE Centro de Salud Encino Sin riesgo 
Santander Enciso ESE Hospital de Enciso Sin riesgo 
Santander Florián ESE Centro de Salud San José de Florián Sin riesgo 
Santander Floridablanca ESE Clínica Guane y su Red Integral de Salud Sin riesgo 
Santander Floridablanca ESE Hospital San Juan de Dios Riesgo bajo 
Santander Galán ESE Hospital San Juan de Dios Riesgo bajo 
Santander Girón ESE Hospital San Juan de Dios Riesgo alto 
Santander Guaca ESE Hospital Santa Ana Sin riesgo 
Santander Guadalupe ESE Hospital Nuestra Señora de Guadalupe Sin riesgo 
Santander Guapotá ESE San Cayetano Riesgo alto 
Santander Guavatá ESE San José de Guavatá Riesgo medio 
Santander Güepsa ESE Centro de Salud San Roque Sin riesgo 
Santander La Belleza ESE Hospital San Martín Sin riesgo 
Santander La Paz ESE Nuestra Señora de La Paz Riesgo bajo 
Santander Landázuri ESE Hospital Integrado Landázuri Riesgo bajo 
Santander Lebríja ESE Hospital Integrado San Juan de Dios Sin riesgo 
Santander Los Santos ESE Nuestra Señora de Las Nieves Sin riesgo 
Santander Macaravita ESE Hospital Macaravita Sin riesgo 
Santander Málaga ESE Hospital Regional de García Rovira Sin riesgo 
Santander Matanza ESE Hospital San Rafael Sin riesgo 
Santander Mogotes Hospital Integrado San Pedro Claver Sin riesgo 
Santander Molagavita ESE Centro Salud Nuestra Señora de La Esperanza Sin riesgo 
Santander Ocamonte ESE de Ocamonte Riesgo bajo 
Santander Oiba ESE Hospital San Rafael Riesgo medio 
Santander Onzaga ESE Hospital Integrado San Vicente de Paúl Sin riesgo 
Santander Palmar ESE Andres Cala Pimentel Sin riesgo 
Santander Páramo ESE Centro de Salud Municipio de Páramo Riesgo bajo 
Santander Piedecuesta ESE Hospital Local de Piedecuesta Sin riesgo 
Santander Pinchote ESE San Antonio de Padua Sin riesgo 
Santander Puente Nacional ESE Hospital Integrado San Antonio Riesgo alto 
Santander Puerto Parra ESE Centro de Salud de Puerto Parra Sin riesgo 
Santander Puerto Wilches ESE Edmundo German Arias Duarte Riesgo alto 
Santander Rionegro ESE San Antonio Sin riesgo 
Santander Sabana de Torres ESE Hospital Integrado Sabana de Torres Sin riesgo 
Santander San Andrés ESE Hospital San José Riesgo medio 
Santander San Benito ESE San Benito Sin riesgo 
Santander San Gil ESE Hospital Regional San Gil Sin riesgo 
Santander San Joaquín ESE Hospital Integrado San Joaquín Riesgo baio 



29 MM 2015 
RESOLUCIÓN NÚNIEFan n  21893 DE 	2015 HOJA No 20 de 24 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas 
Sociales del Estado del nivel territorial para la vigencia 2015" 

Santander 
San José de 
Miranda ESE Hospital Nuestra Señora de Los Remedios Sin riesgo 

Santander San Miguel ESE Centro de Salud San Miguel Riesgo bajo 
Santander Santa Bárbara ESE Centro de Salud Santa Bárbara Riesgo medio 

Santander 
Santa Helena del 
Opón ESE Centro de Salud Jaime Michel Riesgo alto 

Santander Simacota ESE Hospital Integrado San Roque Sin riesgo 
Santander Socorro ESE Hospital Regional Manuela Beltrán Sin riesgo 
Santander Suaita ESE Hospital Integrado Caicedo y Flórez Sin riesgo 
Santander Sucre ESE Centro de Salud de Sucre Riesgo alto 
Santander Suratá ESE Hospital San Sebastián de Suratá Sin riesgo 
Santander Tona ESE San Isidro del Municipio de Tona Sin riesgo 
Santander Valle de San José ESE Hospital San José Riesgo alto 
Santander Vélez ESE Hospital Regional de Vélez Riesgo bajo 
Santander Vetas ESE Centro de Salud Nuestra Señora del Carmen Riesgo alto 
Santander Villanueva ESE Centro de Salud Camilo Rueda Riesgo bajo 
Sucre Buenavista ESE Centro de Salud Santa Lucía Riesgo alto 
Sucre Caimito ESE Centro de Salud de Caimito Riesgo alto 
Sucre Coloso ESE Centro de Salud de Coloso Riesgo alto 
Sucre Corozal ESE Centro de Salud Cartagena de Indias Riesgo medio 

Sucre Coroza! 
ESE Hospital Regional de II Nivel Nuestra Señora de 
Las Mercedes Riesgo bajo 

Sucre El Roble ESE Centro de Salud de El Roble Riesgo alto 
Sucre Galeras ESE Centro de Salud Inmaculada Concepción Riesgo alto 
Sucre La Unión 	j  ESE Hospital La Unión Riesgo alto 

Riesgo alto Sucre Los Palmitos ESE Centro de Salud de Los Palmitos 
Sucre Majagual ESE Centro de Salud de Majaqual Riesgo alto 
Sucre Morroa ESE Centro de Salud San Blas de Morroa Riesgo alto 
Sucre Ovejas ESE Centro de Salud de Ovejas Riesgo alto 
Sucre Palmito ESE Centro de Salud San Antonio Riesgo alto 
Sucre Sampués ESE Centro de Salud Sampués Sin riesgo 
Sucre San Benito Abad ESE Hospital San Benito Abad Sin riesgo 
Sucre San Juan de Betulia ESE San Juan de Betulia Riesgo medio 
Sucre San Marcos ESE Centro de Salud San José Primer Nivel Riesgo bajo 
Sucre San Marcos ESE Hospital Regional de II Nivel San Marcos Riesgo medio 
Sucre San Onofre ESE Hospital Local San Onofre Riesgo alto 
Sucre San Pedro ESE Centro de Salud San Pedro Sucre Sin riesgo 
Sucre Santiago de Tolú ESE Hospital Local Santiago de Tolú Riesgo alto 
Sucre Sincé ESE Hospital Local Nuestra Señora del Socorro Riesgo bajo 
Sucre Sincelejo ESE Unidad de Salud San Francisco de Asís Sin riesgo 
Sucre Sincelejo ESE Hospital Universitario de Sincelejo Riesgo alto 
Sucre Sucre ESE Hospital Santa Catalina de Sena Riesgo alto 
Sucre Tolú Viejo ESE Centro de Salud San José de Toluviejo Riesgo alto 
Tolima Alpujarra ESE Hospital San Isidro de Alpujarra Riesgo alto 
Tolima Alvarado ESE Hospital San Roque Sin riesgo 
Tolima Ambalema ESE Hospital San Antonio Riesgo medio 
Tolima Anzoátegui ESE Hospital San Juan de Dios Sin riesgo 
Tolima Armero ESE Hospital Nelson Restrepo Martínez Sin riesgo 
Tolima Ataco ESE Hospital Nuestra Señora de Lourdes Sin riesgo 
Tolima  Cajamarca ESE Hospital Santa Lucía Sin riesgo 



29 MAY 2015 
RESOLUCIÓN NÚN_IIROn ni89,3

n 
  DE 	2015 HOJA No 21 de 24 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas 
Sociales del Estado del nivel territorial para la vigencia 2015" 

Tolima Carmen de Apicalá ESE Hospital Nuestra Señora del Carmen Riesgo alto 
Tolima Casabianca ESE Hospital Santo Domingo Sin riesgo 
Tolima Chaparral ESE Hospital San Juan Bautista Sin riesgo 
Tolima Coello ESE Centro de Salud de Coello Sin riesgo 
Taína Coyaima ESE Hospital San Roque Sin riesgo 
Tolima Cunday ESE Hospital Federico Arbeláez Riesgo bajo 
Tolima Dolores ESE Hospital San Rafael Sin riesgo 
Tolima Espinal ESE Hospital San Rafael Sin riesgo 
Tolima Falan ESE Hospital Santa Ana Sin riesgo 
Tolima Flandes ESE Hospital Nuestra Señora de Fátima Riesgo alto 

Sin riesgo Tolima Fresno ESE Hospital San Vicente de Paúl 
Tolima Guamo ESE Hospital San Antonio Riesgo bajo 
Tolima Herveo ESE Hospital San Antonio Sin riesgo 
Tolima Honda ESE Hospital San Juan de Dios Sin riesgo 
Tolima lbagué ESE Hospital San Francisco Riesgo bajo 
Tolima lbagué ESE Hospital Federico Lleras Acosta Riesgo alto 
Tolima lbagué ESE Unidad de Salud de lbaqué USI Sin riesgo 
Tolima Icononzo ESE Hospital Sumapaz Sin riesgo 
Tolima Lérida ESE Hospital Especializado Granja Integral Sin riesgo 
Tolima Lérida ESE Hospital Reina Sofía de España de Lérida Riesgo bajo 
Tolima Líbano ESE Hospital Regional del Líbano Riesgo bajo 
Tolima Mariquita ESE Hospital San José Sin riesgo 
Tolima Melgar ESE Central de Urgencias Louis Pasteur Sin riesgo 
Tolima Murillo ESE Hospital Ramón Maria Arana Sin riesgo 
Tolima Natagaima ESE Hospital Primer Nivel de Atención San Antonio Sin riesgo 
Tolima Ortega ESE Hospital San José Sin riesgo 
Tolima Palocabildo ESE Hospital Ricardo Acosta Nivel I Sin riesgo 
Tolima Piedras ESE Hospital San Sebastián Riesgo medio 
Tolima Planadas ESE Hospital Centro Nivel I Planadas Sin riesgo 
Tolima Prado ESE Hospital San Vicente de Paúl Riesgo alto 
Tolima Purificación ESE Nuevo Hospital La Candelaria Riesgo alto 
Tolima Rioblanco ESE Hospital María Inmaculada Sin riesgo 
Tolima Roncesvalles ESE Hospital Santa Lucía Riesgo bajo 
Tolima Rovira ESE Hospital San Vicente Sin riesgo 
Tolima Saldaña ESE Hospital San Carlos Sin riesgo 
Tolima San Antonio ESE Hospital La Misericordia Riesgo bajo 
Tolima San Luis ESE Hospital Serafín Montaña Cuellar Nivel I Riesgo alto 

Tolima Santa Isabel ESE Hospital Carlos Torrente Llano Sin riesgo 

Tolima Suárez ESE Hospital Santa Rosa de Lima Sin riesgo 

Tolima Valle de San Juan ESE Hospital Local Vito Fasael Gutierrez Pedraza Sin riesgo 
Tolima Venadillo ESE Hospital Santa Bárbara Sin riesgo 
Tolima Villahermosa ESE Hospital Ismael Perdomo Sin riesgo 

Tolima Villarrica ESE Hospital La Milagrosa Sin riesgo 
Valle del Cauca Alcalá ESE Hospital San Vicente de Paúl Sin riesgo 

Valle del Cauca Andalucía ESE Hospital San Vicente Ferrer Sin riesgo 
Valle del Cauca Ansermanuevo ESE Hospital Santa Ana de Los Caballeros Sin riesgo 
Valle del Cauca Argelia ESE Hospital Pío XII Sin riesgo 
Valle del Cauca Bolívar ESE Hospital Santa Ana Riesgo bajo 



RESOLUCIÓN NÚgRO n I 893 DE
2 9 MA

2
Y
01

2
5
01S 

NI 	):1 	 HOJA No 22 de 24 
Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas 

Sociales del Estado del nivel territorial para la vigencia 2015" 

Valle del Cauca Buenaventura ESE Hospital San Agustín Riesgo medio 
Valle del Cauca Buenaventura ESE Hospital Luis Ablanque de La Plata Riesgo bajo 

Riesgo bajo Valle del Cauca Buqalagrande ESE Hospital San Bernabé 
Valle del Cauca Caicedonia ESE Hospital Santander , Sin riesgo 
Valle del Cauca Cali ESE Hospital Geriátrico Ancianato San Miguel Riesgo medio 
Valle del Cauca 

, 
Cali ESE Hospital Departamental Mario Correa Renqifo Sin riesgo 

Valle del Cauca Cali 
ESE Hospital Departamental Psiquiátrico 
Universitario del Valle Sin riesgo 

Valle del Cauca Cali ESE Hospital Isaías Duarte Cancino Riesgo alto 
Valle del Cauca Cali ESE Hospital Universitario del Valle Evaristo García Riesgo alto 
Valle del Cauca Cali ESE Red de Salud de Ladera Sin riesgo 

Valle del Cauca Cali 
ESE Red de Salud del Centro Hospital Primitivo 
Iglesias Sin riesgo 

Valle del Cauca Cali ESE Red de Salud del Norte Sin riesgo 
Valle del Cauca Cali ESE Red de Salud del Oriente Sin riesgo 
Valle del Cauca Cali ESE Red de Salud del Suroriente Riesgo bajo 
Valle del Cauca Calima ESE Hospital San Jorge Riesgo bajo 
Valle del Cauca Candelaria ESE Hospital Local de Candelaria Sin riesgo 
Valle del Cauca Cartago ESE Hospital Departamental de Cartago Riesgo alto 
Valle del Cauca Cartago ESE IPS del Municipio de Cartago Sin riesgo 
Valle del Cauca Dagua ESE Hospital Local José Rufino Vivas Sin riesgo 
Valle del Cauca El Águila ESE Hospital San Rafael Sin riesgo 
Valle del Cauca El Cairo ESE Hospital Santa Catalina Riesgo bajo 
Valle del Cauca El Cerrito ESE Hospital San Rafael Sin riesgo 
Valle del Cauca El Dovio ESE Hospital Santa Lucia del Dovio Sin riesgo 
Valle del Cauca Florida ESE Hospital Benjamín Barney Gasca Sin riesgo 
Valle del Cauca Ginebra ESE Hospital del Rosario Riesgo bajo 
Valle del Cauca Guacarí ESE Hospital San Roque Riesgo bajo 

Valle del Cauca 
Guadalajara de 
Buqa ESE Hospital Divino Niño Riesgo bajo 

Valle del Cauca Jamundí ESE Hospital Piloto Jamundí Sin riesgo 
Valle del Cauca La Cumbre ESE Hospital Santa Margarita Riesgo bajo 
Valle del Cauca La Unión ESE Hospital Gonzalo Contreras Sin riesgo 

Valle del Cauca La Victoria ESE Hospital Nuestra Señora de Los Santos Sin riesgo 
Valle del Cauca Obando ESE Hospital Local de Obando Sin riesgo 
Valle del Cauca Palmira ESE Hospital Raúl Orejuela Bueno Riesgo medio 
Valle del Cauca Pradera ESE Hospital San Roque Sin riesgo 
Valle del Cauca Restrepo ESE Hospital San José Sin riesgo 

Valle del Cauca Riofrío ESE Hospital Kennedy Riesgo bajo 

Valle del Cauca Roldanillo ESE Hospital Departamental San Antonio Riesgo alto 

Valle del Cauca San Pedro ESE Hospital Local Ulpiano Tascón Quintero Sin riesgo 

Valle del Cauca Sevilla ESE Hospital Departamental Centenario de Sevilla Sin riesgo 

Valle del Cauca Toro ESE Hospital Sagrada Familia Riesgo medio 
Valle del Cauca Trujillo ESE Hospital Santa Cruz Sin riesgo 
Valle del Cauca Tuluá ESE Hospital Rubén Cruz Vélez Sin riesgo 

Valle del Cauca Tuluá ESE Hospital Departamental Tomás Uribe Uribe Riesgo alto 
Valle del Cauca Ulloa ESE Pedro Sáenz Díaz Riesgo alto 
Valle del Cauca Versalles ESE Hospital San Nicolás Riesgo bajo 
Valle del Cauca Vijes ESE Hospital Local de Vijes Sin riesgo 
Valle del Cauca  Yotoco ESE Hospital Local Yotoco Sin riesgo 



29 HAY 2(115 
RESOLUCIÓN NÚMERO qn-11393 DE 	2015 HOJA No 23 de 24 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorizad& del riesgo de las Empresas 
Sociales del Estado del nivel territorial para la vigencia 2015" 

Valle del Cauca Yumbo ESE Hospital La Buena Esperanza Sin riesgo 
Valle del Cauca Zarzal ESE Hospital Departamental San Rafael Riesgo alto 

Sin riesgo Vaupés Mitú ESE Hospital San Antonio 

Vichada Puerto Carreño 
ESE Hospital Departamental San Juan de Dios II 
Nivel Sin riesgo 

Vichada Puerto Carreño 
ESE Unidad Básica de Atención Nuestra Señora del 
Carmen-  Riesgo alto 



29 HAY 2015 
RESOLUCIÓN NÚMERO 21393 DE 	2015 HOJA No 24 de 24 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas 
Sociales del Estado del nivel territorial para la vigencia 2015" 

	 --- 

Anexo Técnico 2 
Las Empresas Sociales del Estado del nivel territorial que no reportaron información 

con corte a 30 de abril de 2015 

1.54.041. #110 	” e 	-Vitt 	. 
Riesgo alto Bolívar Achí ESE Hospital Local San José de Achí 

Bolívar Calamar ESE Hospital Local de Calamar Riesgo alto 
Bolívar Morales ESE Hospital San Sebastián de Morales Riesgo alto 
Bolívar San Estanislao ESE Hospital Local Ana María Rodriguez Riesgo alto 
Bolívar Santa Catalina ESE Hospital Local de Santa Catalina de Alejandría Riesgo alto 

Cubará ESE Hospital Especial de Cubará Riesgo alto Boyacá 
Boyacá La Victoria ESE Nuestra Señora de Las Victorias Riesgo alto 
Chocó Condoto ESE Hospital San José de Condoto Riesgo alto 
Chocó Tadó ESE Hospital San José de Tadó Riesgo alto 
Córdoba Chimá ESE Camu Chimá Riesgo alto 
Cundinamarca El Peñón ESE Cayetano María de Rojas Riesgo alto 
Cundinamarca Fosca ESE Centro de Salud de Fosca Riesgo alto 
Cundinamarca San Francisco ESE Centro de Salud San Francisco de Sales Riesgo alto 
Putumayo Puerto Guzmán ESE Hospital Jorge Julio Guzmán Riesgo alto 
Sucre Coveñas ESE Centro de Salud Coveñas Riesgo alto 
Sucre Guaranda ESE Centro de Salud Guaranda Riesgo alto 

Ql 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024

